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Anotace:

Práce se zabývá syntézou myšlenek teorie ekologické modernizace, která se rozvíjí od 80.

let 20. století zejména v zemích západní Evropy a jejíž ambicí je vysvětlit, interpretovat a

navrhovat environmentální reformy v prostředí kapitalismu, industrializace a globalizace.

Teorie ekologické modernizace vyjadřuje názor, že neustálý industriální rozvoj nevede

nevyhnutelně k degradaci životního prostředí, ale naopak přináší nejlepší možnou cestu

z environmentální krize. Přestože je teorie ekologické modernizace poměrně mladým

konceptem, během prvních třiceti let své existence se značně rozšířila a diverzifikovala,

získala nespočet zastánců i odpůrců, vyprovokovala množství debat a podnítila vznik

mnoha empirických výzkumů. Tento rozvoj měl však kromě nových poznatků za následek

také určité rozmělnění teorie ekologické modernizace, která se tímto stala nepřehlednou,

nejasnou a rozporuplnou. Tato diplomová práce se pokouší dát teorii ekologické

modernizace určitý rámec, upřesnit nejen její hlavní myšlenky a cíle, ale také kontext a

podmínky nutné k její životaschopnosti. Zároveň je zde poukázáno na limity teorie

ekologické modernizace z hlediska kritiky některých z podmínek, které tato teorie

vyžaduje.

Annotation:

This diploma thesis deals with the synthesis of ideas of ecological modernization theory,

which has been developing since the 80’s of the 20th century particularly in Western

Europe. The ecological modernization theory wants to explain, interpret and propose

environmental reforms in conjunction with continued economical growth, industrial

development and globalization. The ecological modernization theory argues that a

continuous industrial development does not lead inevitably to environmental degradation,

but rather provides the best possible way out of the environmental crisis. Although the

ecological modernization theory is a relatively young concept, during the first thirty years

of its existence has greatly expanded and diversified, gained countless supporters and

opponents, provoked a number of debates and inspired many empirical studies. This

development, however, has led not only to new findings but also resulted in a dilution of

the ecological modernization theory, which thereby has become confusing, vague and

inconsistent. This thesis attempts to give a framework to the ecological modernization

theory to specify not only its main ideas and goals, but also the context and conditions

necessary for its viability. This paper will also critically discuss the limits of the ecological

modernization in the light of criticism of some of the conditions that the theory requires.
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1. ÚVOD

S obnovením zájmu o přírodu a životní prostředí v 60. a 70. letech 20. století se

sociální vědci začali zabývat environmentálními otázkami ve snaze vysvětlit příčiny

devastace životního prostředí. V centru jejich zájmu byla otázka, jak lidské chování,

kapitalistické instituce, kultura masové spotřeby, neúspěšné vládní aparáty a rozvoj

industrialismu a technologií přispívají k neustálému zhoršování životního prostředí. V 70.

a 80. letech minulého století se objevilo dostatečné množství důvodů pro hledání

vysvětlení neustále se prohlubující degradace životního prostředí. Výsledkem bylo

množství odborných (i laických) textů „o kořenech ekologické krize“ (Mol, Spaargaren,

2009). Rozličné vědní obory a myšlenkové školy kladly důraz na různé institucionální a

behaviorální rysy společnosti, které považovaly za původce a příčiny této krize.

Jedním z hlavních teoretických proudů analyzujících původ, charakter a možná

řešení environmentálních problémů byla a doposud je teorie ekologické modernizace

(EM). Teorie EM zjednodušeně řečeno obhajuje možnost dosažení ekonomických a

environmentálních cílů současně. Její základní rysy nalezneme již v 70. letech v díle

manželů Meadowsových Meze růstu (1972), oficiálně se však o teorii EM začíná hovořit

až na počátku 80. let v západní Evropě. Původně se tato teorie zaměřovala zejména na

spotřebu přírodních zdrojů a dopady průmyslových aktivit na životní prostředí. Hlavním

argumentem v tomto stádiu vývoje EM byla potřeba environmentálně orientovaných

technologických inovací jako klíčové strategie pro řešení (již nastalých) environmentálních

problémů.

Postupem času se však teorie EM rozšířila – vedle zkoumání možných změn

systému produkce se začala zabývat také příčinami těchto změn. Vynořila se nová témata

jako EM vládního systému (participativní demokracie, dobrovolné dohody, ekonomické

nástroje, preventivní politická opatření) a EM nevládního sektoru (rozvoj zeleného trhu,

užší vztahy mezi neziskovými organizacemi a korporátním sektorem). Ve výsledku byla

teorie EM významně rozšířena a oproti prvotní verzi kombinuje aspekty technologické,

politické i sociologické.

Na počátku se většina ekomodernistických studií věnovala změnám v západní

Evropě, ovšem trendy v globální dynamice (mezinárodní trh, difúze politických praktik,

aktivity mezinárodních nevládních organizací) a jejich dopady na zbytek (ne-

západoevropského) světa, přiměly některé teoretiky EM k novému zamyšlení. Ve svých
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studiích se pokusili aplikovat EM i na jiné světové regiony ve snaze určit, zda a za jakých

podmínek je EM použitelná i pro jiné světové regiony.

Přestože je EM poměrně mladým konceptem, během prvních třiceti let své

existence se značně rozšířila a diverzifikovala, získala nespočet zastánců i odpůrců,

vyprovokovala množství debat a podnítila vznik mnoha empirických výzkumů. Tento

rozvoj měl však kromě nových poznatků a teorií za následek také určité rozmělnění teorie

EM. Pod pojmem EM se dnes většině lidí vybaví jen zlomek toho, co ve skutečnosti

zahrnuje. Co vlastně je teorie EM? Čím vším se teoretikové EM zabývají a jaké jsou jejich

závěry? Lze najít nějaký průnik mezi různorodými koncepty? Jaké jsou limity této teorie?

Na tyto a další otázky se v této práci pokusím nalézt odpovědi.
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2. CÍLE

Původním záměrem mé práce byla komparace teorie EM s konceptem trvale

udržitelného rozvoje. Postupným studiem velkého množství textů týkajících se obsáhlé, do

dnešní doby již značně rozšířené a v neposlední řadě rozporuplné teorie EM jsem dospěla

k závěru, že samotná syntéza teorie EM je dostatečným tématem pro diplomovou práci.

Pokud je mi známo, nebylo obdobné téma zatím nikde jinde v českém univerzitním

prostředí zpracováno, a dovoluji si proto tvrdit, že již pouhá syntéza rozličných teorií,

předpokladů a názorových postojů představitelů doposud nekompaktní teorie EM bude

přínosem. Syntézou (z řec. syn-thesis, spojovat) zde mám na mysli proces spojování dvou

nebo více částí do jednoho celku, shrnutí (Klimeš, 1981). Pokusím se dát teorii EM určitý

rámec, a to jak historický, tak tematický. Ve snaze pokrýt všechny aspekty teorie EM

poukážu také na omezení a rozpory této teorie.

Tato diplomová práce si tedy klade za cíl zodpovědět následující otázky:

1) Jaká jsou hlavní témata teorie EM?

2) Jaké podmínky (společenský, politický a ekonomický kontext) jsou potřeba pro

možný rozvoj EM v praxi?

3) Kdo jsou aktéři EM?

4) Jaké jsou limity teorie EM?
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3. METODOLOGIE

Při psaní diplomové práce jsem vycházela z odborných článků hlavních

představitelů teorie EM (Arthur P. J. Mol, Gert Spaargaren, Maarten Hajer, Joseph Huber a

mnoho dalších), ze sborníků z konferencí o EM a také z textů uznávaných autorů

působících na evropských a amerických univerzitách věnujících se této problematice.

Vzhledem k tomu, že tématu teorie EM se v českém jazyce věnuje opravdu minimum

odborných textů,1 vycházela jsem zejména z anglických textů věnujících se této

problematice. Vedle sekundární literatury jsem zvolila značné množství literatury primární,

v některých případech jsem také kontaktovala samotné autory teorie EM a konzultovala

s nimi některá rozporuplná témata. Nutno dodat, že kvůli neznalosti holandského a

německého jazyka jsem musela vynechat primární nizozemskou a německou literaturu a

spokojit se s anglickými překlady či odkazy na německé představitele EM v

pozdějších anglických textech. V 6. kapitole pojednávající o limitech teorie EM jsem vedle

textů od teoretiků EM použila texty uznávaných sociologů, ekonomů a politologů, kteří se

ve svých dílech buď tematicky zaměřili na jeden či více aspektů souvisejících s klíčovými

podmínkami teorie EM (viz kapitola 5), anebo se přímo kriticky vyjádřili k některým

stanoviskům teorie EM.

Pro analýzu psaných textů existuje několik možných metod, rozhodovala jsem se

mezi komparativní analýzou, hermeneutikou a metodou tematické analýzy textu. Jelikož


[…]


svých počátcích.

Teorie EM se tedy na éru pozdní modernity dívá optimistickým pohledem.

Slibuje si od ní, že industrializace, technologický pokrok, ekonomický růst a

kapitalismus jsou nejen kompatibilní s ekologickou udržitelností, ale mohou být také

klíčovými prvky environmentální reformy (Cohen, 1997; Mol 1995).

Jsem si vědoma toho, že jednotlivé kapitoly mé diplomové práce by zasloužily

detailnější rozpracování. Snažila jsem alespoň dotknout všech aspektů teorie EM a

postihnout ty nejdůležitější, díky čemuž jsem se v rámci omezeného rozsahu diplomové

práce bohužel nemohla vyhnout jisté obecnosti jednotlivých témat.

Důležitou otázkou k diskusi zůstává to, proč nebyla teorie EM doposud více

tematizovaná v českém akademickém prostředí a v českém prostředí obecně. Texty týkající

se teorie EM nejenže nejsou k dispozici v institucích, jako jsou české univerzity
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(Univerzita Karlova v Praze, Masarykova Univerzita v Brně, Univerzita Palackého

v Olomouci) a knihovny (hledala jsem v katalolozích Městské a Národní knihovny

v Praze), ale ani v „nevědeckém“ prostředí českého internetu nelze k tématu EM najít

mnoho relevantních informací.

Relevantní odpověď na tuto otázku by zasloužila podrobnější výzkum, na tomto

místě tedy spíše vyjádřím svůj názor, jenž jsem si vytvořila na základě výzkumu autorů

Jehličky, Sarrea a Podoby (2005), kteří se pokusili o analýzu českého environmentálního

hnutí, přičemž se jim podařilo charakterizovat obecný kontext politické přeměny v České

republice po roce 1989. Ve většině postkomunistických zemích, Českou republiku

nevyjímaje, byl ekonomický růst a snaha vyrovnat se západu (zejména v tempu výroby a

spotřeby) po roce 1989 prioritou. Po sametové revoluci byla pro českou politiku

nejdůležitější stabilizace demokratického systému, což se však ve skutečnosti změnilo

v pokus o prosazení velkých politických stran a uzavření politického systému pro menší

strany. Prostředí (politické, kulturní i sociální) postkomunistických zemí vzhledem

k neblahé socialistické historii nebylo (a stále není) nakloněno k jakýmkoli

„alternativním“ proudům kritizujícím tržní kapitalismus. Jinými slovy, kapitalismus je

v postkomunistických zemích vnímán jako východisko z tehdejší neudržitelné politické,

sociální, kulturní i environmentální situace, kritika kapitalismu v českém prostředí není

vítána, a to ani v environmentálním diskurzu. Teorie ekologické modernizace ve své

podstatě obhajuje kapitalismus a imperativ ekonomického růstu, avšak v ČR není potřeba,

aby byly její myšlenky zdůrazňovány tak „hlasitě“ jako na západě, kde je kritice tržního

kapitalismu nakloněno nejen environmentální hnutí, ale např. i některé levicově

orientované univerzity. Jak jsem již na začátku zdůraznila, jde o názorovou spekulaci, tato

otázka by si zasloužila zvláštní výzkum.
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8. Profily zakladatelů teorie ekologické modernizace

Prof. Dr. Arthur P. J. Mol (nar. 1960) – vystudoval environmentální vědy na univerzitě
ve Wageningenu (Nizozemí), kde od r. 1989 přednášel na fakultě sociálních věd. V r. 1995
dokončil doktorát ze sociologie na amsterodamské univerzitě. V r. 1999 se stal vedoucím
katedry environmentální politiky a sociologie wageningenské univerzity a od r. 2000 zde
působí jako profesor. Věnuje se tématům globalizace, životního prostředí, ekologické
modernizace a environmentální sociologie. Jeho výzkumy se týkají charakteru spotřeby a
produkce, možností využití přírodních zdrojů a globálním environmentálním změnám
(Web 3).

Prof. Dr. Gert Spaargaren (nar. 1954) – vystudoval sociologii na univerzitě ve
Wageningenu (původně studoval přírodovědný obor zaměřený na nemoci rostlin), v r.
1997 obhájil disertační práci na téma ekologické modernizace produkce a spotřeby. V r.
2004 získal titul profesora v oblasti environmentální politiky a udržitelných vzorců
spotřeby na Wageningenské univerzitě, kde dodnes působí. Vedle výzkumů týkajících se
produkce a spotřeby se věnuje také environmentální sociologii (Web 4).

Prof. Dr. Joseph Huber24 – od r. 1992 vede katedru ekonomie a environmentální
sociologii na univerzitě Martina Luthera ve Wittenbergu. Do r. 1995 zde byl zároveň
ředitelem Centra environmentálních věd. Oblast jeho působení je od sociologie přes
ekonomii až po politologii. Věnuje se zejména tématům ekologické modernizace a
technologických inovací, měnové reformě a budoucnosti práce a sociálního státu (Web 5).

Prof. Dr. Martin Jänicke (nar. 1937) – vystudoval sociologii, politologii, ekonomii a
historii na Svobodné univerzitě v Berlíně. V r. 1970 získal titul profesora politologie a v r.
1971 titul profesora v oblasti komparativní analýzy. V sedmdesátých letech byl
konzultantem německého kancléře a od r. 1981 do 1983 byl členem berlínské Sněmovny
reprezentantů. V letech 1986 až 2007 byl ředitelem Výzkumného centra pro
environmentální politiku. Jänicke byl také členem mnoha věděckých panelů a
poradenských skupin, například členem německé komise UNESCO nebo Národní komise
pro výzkum globálních změn. Dodnes působí na berlínské Svobodné univerzitě jako ředitel
Centra pro výzkum environmentální politiky (Web 6).

24 Rok narození profesora Hubera se mi bohužel nepodařilo dohledat.
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