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Na 75 stranách, rozdělených do sedmi kapitol, se kultivovaným jazykem a v převážné

většině z primárních zdrojů dozvídáme o teorii ekologické modernizace (EM). Co vlastně je

teorie EM? Čím vším se teoretikové EM zabývají a jaké jsou jejich závěry? Lze najít nějaký

průnik mezi různorodými koncepty? Jaké jsou limity této teorie? (str. 8) Tyto otázky jsou

výstižným pojmenováním cílů práce, bez ohledu na jejich další členění na str. 9. O tom, že

EM je ve společenských vědách u nás téma okrajové, není pochyb a podobná práce chybí. Za

tento přínos je třeba autorku Bc. Alenu Oharkovou ocenit.

Na úvod musím poznamenat, že také mě tato práce poučila a utřídila moje extenzivní

povědomí o konceptu EM velmi dobrým způsobem. Tím se zároveň přiznávám, že

v otázkách jemných nuancí jednotlivých autorů ji nemohu ani kriticky nic vytknout, ani

pomoci jiným vhodnějším citátem či autorem. Na druhé straně však vidím zásadní filosofické

a sociální souvislosti s kulturní ekologií, sustainable development a environmentální a

ekologickou ekonomií, o kterých se autorka zmiňuje jen letmo nebo vůbec. Právě z těchto

pozic jsem se snažil chápat kontext práce, aniž bych samozřejmě vytýkal, co tam z tohoto

hlediska chybí – cíle práce jsou ostatně formulovány explicitně takto:

Jaká jsou hlavní témata teorie EM? Jaké podmínky (společenský, politický a ekonomický

kontext) jsou potřeba pro možný rozvoj EM v praxi? Kdo jsou aktéři EM? Jaké jsou limity

teorie EM?

Musím ocenit překvapivou hloubku problematiky, do jaké se podařilo autorce

proniknout. Jde o svého druhu výjimečnou práci, která se přes nutný díl deskripce nebojí

vyjádřit vlastní postoj. Poučený úvod a neocenitelné shrnutí problematiky EM pro české

prostředí – to je podle mého charakteristika práce, která nahradí mnohá skripta

z převyprávěných zdrojů. Zde se pracuje – a jinak to nejde – se zdroji primárními, i když

omezenými jen na anglický jazyk a naše překlady, ale to není málo.

Po metodologické stránce jde o hermeneutiku a tematickou analýzu textu, je pochopen

prinicp těchto metod a použité postupy jsou adekvátní tématu. Poznámky pod čarou jsou

organicky včleněny do kontextu práce a přinášejí nové poznatky, nejsou jen výplní o další

literatuře. Tři vlny EM – industriální restrukturalizace, stát jako hlavní aktér EM a spotřební

vzorce chování nás přivádějí do současnosti, včetně dobře provedených přehledových tabulek.

Diplomová práce, právě svou úrovní zpracování, inspiruje k celé řadě otázek a námětů.

Pokusím se vybrat ty hlavní, které by měly být chápány více jako dialog s komisí než jako

kritika:

1. Dle autorky cílem teorie EM je „analyzovat, jak se současné industriální společnosti

vypořádávají či jak by se mohly vypořádat s nastalými (a možnými

budoucími) environmentálními problémy.” (str.28). Zdá se mi, že nejsme daleko od

zakladatelské teze kulturní ekologie J. Stewarda (1955), kulturní změna způsobená

prostředím, v tom vidím nikoli jen myšlenkovou souvislost, kterou autoři EM opomíjejí, ale

především roli kultury jako zprostředkovatele těchto změn do institucionální, hodnotové a

technologické struktury společnosti.

2. Pro mne je překvapující, že autoři EM, „zasazení do paradigmatu modernity”, (Mol,

Spaargaren, 2009) se neodvolávají na Kuznetsovovou environmentální křivku, která se

příznačně pro naši dobu nedostává zpět do teoretického ideálu – bohatí a čistí z reálného

výchozího bodu – chudí a čistí. KUZNETS, S. (1955): Economic Growth and Income

Inequality, The American Economic Review, Vol. 45, No. 1,pp.1- 28.

3. „Většina lidí, ať již z moderních industrializovaných zemí, nebo z vybraných

rozvojových zemí (kde dochází k postupné industrializaci) nebude ochotna významněji

zredukovat své životní standardy, byť s vědomím toho, že by to mohlo zlepšit zdraví a

udržitelnost (jejich) životního prostředí.“ (Buttel, 2003: 322). Jaký je názor autorky na

Buttelův citát? Co je vlastně teorie EM v tomto kontextu? Je snahou o usmíření technologie a

industrializace s přírodou cestou vyspělejší technologie a dokonalejší industrializace. Zde

vidím paralelu, rodný list společný se SD, který však na rozdíl od teorie EM vzbudil velkou

světovou pozornost. EM je jakýmsi typickým západním receptem, jak větším rozvojem

materiální povahy způsobit rozvoj udržitelným. Vím, že komparace se SD nebyla nakonec

tématem práce, přesto považuji za nutné tyto souvislosti pojmenovat, aniž bych chtěl být

považován za kritika EM ve smyslu O’Connora.

Mám otázku na doplňující název práce, “..podmínky a limity neoliberálního konceptu

udržitelnosti”, zdá se mi že vychází z původní koncepce porovnat teorie EM a SD, neboť o

neoliberálním pojetí SD se v celé práci nic nedozvídáme.

Kritická připomínka ke kapitole “Kompatibilita kapitalismu a environmentálních cílů” (str.

49). Nejsem si jist názvem této kapitoly, dobře ukazuje naopak environmentální kritiku a

alternativy. Za podstatnější však považuji do určité míry rychlé a povrchní vypořádáni se

s environmentální sociologií, alespoň z hlediska sociologie a ekologické definice vnesené do

společnosti lze podle mého soudu považovat environmentální sociologii za výzvu

k paradigmatické i skutečné revoluci v jejím „strong“ pojetí. Chybí mi zde alespoň používané

zkratky HEP a NEP.

Otázka v této souvislosti: Je EM, zvláště ve své první vlně, skutečně pokračováním

environmentální sociologie? Podle mého nese všechny znaky HEP a zakladatelé Catton a

Dunlop by asi byli dost nemile překvapeni tímto označením.

Poznámka: (pro autorku). O dobrovolných dohodách v našem prostředí píše Petr Šauer.

Závěr: Autorka Bc. Alena Oharková v předkládané diplomové práci na vysoké úrovni

naplnila cíle práce, pracuje adekvátně s primární cizojazyčnou literaturou, čtivým kultivovaný

jazykem a splňuje požadavky, kladené standardně na tento typ prací. Uvedené náměty a

kritické připomínky by měly sloužit k další profilaci tohoto tématu a nesnižují kvality

předkládané práce. Z výše uvedených důvodů rád navrhuji tuto diplomovou práci k obhajobě

s celkovým hodnocením výborně v rozsahu 17-18 bodů.
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